عزالدین عبدالسلام، رساله یی در رد این باور نوشته و با دلیل های گونه گون، بی پایه بودن آن را بیان داشته است.»

دهخدا در مورد این رساله گفته است، «،البته، حق هم با او ست.»

برخی به این باور اند که منصور حلاج یکی از این ابدالان بوده است. بعد از به دار کشیدنش به جرم انا الحق گفتنش، در سال (۹۲۲ع/۳۰۹هـ.ق.)، این باور به گونه دیگری ادامه یافت.

هم اکنون شهری در نزدیکی لاهور پندی در پاکستان وجود دارد که به نام حسن ابدال یاد می گردد. آن گاهی که هیون تسانگ زایر چینی در سده هفتم عیسایی از این جا دیدن نمود، از چشمه آب زلالش توصیف نموده است. در این شهر، آرامگاهی وجود دارد به نام بابا حسن ابدال.

(خاندان «ذکریا»).

۲- نام دختر دیگریش ذکر نشده است. او با «عبدالقادر»، پسر سلطان محمد «طلایی»، ازدواج نمود.

غلام محمد طرزی

(سی ماه اپریل (۱۸۳۰) کندهار - هشت دسمبر (۱۹۰۰) دمشق، سوریه)

او، پسر «رحمدل» بود. مادرش «حوا» نام دارد.

او روز جمعه هفتم ذالقعده ۱۲۴۵ هـ ق. برابر به پانزده ثور ۱۲۰۹ هـ خ. سی اپریل ۱۸۳۰ در کندهار پا به دنیا گذارد. او به خانواده روشنفکر تعلق داشت. مهر دل «مشرقی»، کاکایش، شاعر معروف و دارای دیوان شعر است. او در کودکی ادبیات و دانش روز را از پدر و به ویژه «کهندل»، کاکایش فرا گرفت.

او مدتی به حیث والی «دهله» کار نمود.

او پس از رفتن پدر به حج و فوت در جریان راه، همه امور را به دوش کشید.

گر عمر به غربت گذرد، میل قفا نیست
همان جا. ص. ۱۶۹.

به باور «محمد صدیق طرزی» در میان بهانه هایی که امیر «عبدالرحمان» برای تبعید او را از وطنش به «هند بریتانیایی» (۱۸۸۱) بهره گرفت، همکاری «گل محمد» و «عبدالخالق» پسرانش با «ایوب» بود. او در اثری با عنوان «خاندان طرزی و محمود طرزی» که نسخه قلمی نزدیم وجود دارد و در سال (۱۳۵۴/۱۹۷۵) در «شیرپور» واقع در «کابل» نوشته است، در فصل «غ.م. طرزی» چنین بیان می دارد:

«... در قندهار عبدالرحمن اطلاع یافت که دو پسر غ.م. طرزی از رفقای نزدیک محمد ایوبخان بودند.»
در حقیقت امر، غ.م. «طرزی»، با سیاست «بریتانیا» موافق نبود.

در این جا بخشی از گزارشی را که منشی خارجی بمبئی به تاریخ سیزده دسمبر (۱۸۸۳) به حکومت «هند» نوشته است را چنین می خوانیم:

ص. ۸۲) در این زمینه چنین می نگارد، «در آن زمانی که در «افغانستان» نام خانواده گی راوج نداشت، او واژه «طرزی» را برایش برگزید. برخی از هم عصرانش خاطر نشان می نمایند که «رحمدل» پدرش، این تخلص را برای بار اول به کار برده بود.»

«محمد صدیق طرزی» در اثر قلمیش به نام «خاندان طرزی و محمود طرزی» (۱۳۵۴/۱۹۷۵) که در «شیر پور» واقع در «کابل» نوشته است و نسخه اش نزد من وجود دارد، در بخش «پیشگفتار» چنین می نویسد، «... بعد از این کلمه طرزی (نام فامیلی) این خاندان گردید.»

نمونه یی از روش شعریش در این مورد :

«طرزی» به عجز گفت، چو «بیدل» به سرکشان،
من، شیشه ریزه ام، حذر از پایمالی ام.

دیوان «طرزی». ص. ۴۴

او دارای دیوان شعر، با بیش از چهار هزار بیت است. او بیش تر به سرایش «غزل» دست می زد، ولی «مثنوی» و «قصیده» نیز سروده است. او نثر مسجع را بسیار زیبا می نوشت. در این دیوان به نمونه های زیاد بر می خوریم. نسخه یی از دیوانش زیر نام «کلیات دیوان فارسی طرزی کندهاری، چاپ «کراچی» (۱۳۱۱/۱۸۹۴)، همین اکنون در موزیم «بریتانیا»، نگه داری می شود.

این اثر، با کوشش «محمد انور» برادر زاده اش و به خط «زمان»، پسر پنجمش به دست چاپ سپرده شد. پیشگفتار این دیوان، توسط «محمود طرزی»، محرر و مدیر «سراج الاخبار افغانیه» (۱۹۱۸-۱۹۱۱) تحریر یافته است. باید یاد آور شد که این دو هفته نامه، اولین نشریه نیمه مستقل کشور است.

در این راستا او از طریقه «نقشبندی» که به شیخ «عبدالقادر گیلانی» می رسد، پیروی می نماید. او شعر های زیادی در این بخش سروده است. در سروده یی در مورد وی یازده لقب عرفانیش را می آورد. به همین سبب او پیروان و ارداتمدان زیادی داشت و مردم از جای های دور برای گرفتن مشوره و نظر به او مراجعه می کردند.

او به روز پانزده ماه شعبان ۱۳۱۸ هـ. ق. / هفده قوس ۱۲۷۹ هـ. خ. / هفتم دسمبر ۱۹۰۰ عیسایی در «دمشق» مرد و به آرامگاه «دهده» به خاک سپرده شد.

او شش زن داشت:

- ۱- «بویو» جان خواهر زاده «پاینده». او پس از سال (۱۹۱۲) در «کابل» مرد.
- ۲- «مروارید» یا «بی بی کوه»، دختر «مهردل مشرقی». (دختر پردل)
- ۳- «نارنجی» یا «نارنج» بانویی از کوهستان.
- ۴- «سلطنت».

آنان داری فرزندان زیر می باشند :

۱- «صالحه» طرزی سکندر، دختر. (کابل ۶۲ - کابل ۱۹۱۹).

۲- محمد «عثمان» طرزی، پسر. (کابل ۱۹۲۰ - هرات ۱۹۶۸).

۳- عبدالله طرزی، پسر. (کابل ۱۹۲۵ - کابل ۱۹۳۰).

۴- «ولید» طرزی، پسر. (کابل ۱۹۲۷ - کابل ۱۹۳۰).

۵- «صبیحه» طرزی افضلی، دختر. (کابل ۱۹۳۰ - «هامبورگ»، در شمال «جرمنی». سیزده حوت ۱۳۸۶ برابر با سوم مارچ (۲۰۰۸).

۶- «نسیمه» طرزی فخری، دختر. (کابل ۱۹۳۵).

۷- «فایق» طرزی، پسر. (کابل ۳۷-۱۹۳۲).

۸- «صدیق» رهپو طرزی، پسر. (کابل ۱۹۴۲).

۹- «جاوید» طرزی، پسر. (هرات ۱۹۴۵ - هرات ۱۹۴۶).

صدیق رهپو طرزی

(پنجشنبه ۱۴ حوت ۱۳۲۰ ه.خ. / ۵ ماه مارچ ۱۹۴۲ ع. کابل)

محمد حسین طرزی، پدرش با خانواده یکجا، به وسیله حکومت «نادر» به هرات تبعید گردید. (می ۱۹۴۲). در آن هنگام او دو ماهه بود.

دوران درس و مکتب

ابتدایی :

- مکتب «علی موفق» در هرات (۵۵- ۱۹۴۹).
- مکتب «حربی» در «کابل». او به زودی آن را ترک نمود. (۱۹۵۶).

(۱۹۹۱- اپریل ۱۹۹۲).
- عضویت در «سازمان های اجتماعی»
عضو «انجمن نویسندگان افغانستان».
عضو «اتحادیه روزنامه نگاران افغانستان».
عضو «اتحادیه حقوق دانان افغانستان».

اثر ها

۱- «سید جمال الدین افغانی در آینه مطبوعات افغانستان»

به کوشش: امان الله «شهباز».

ناشر: موسسه «انتشارات بیهقی»

تاریخ: (حوت ۱۳۵۵ یا مارچ ۱۹۷۶). چاپخانه: «مطبعه دولتی»

تعداد ورق: (۲۶۶)

جای چاپ: «کابل افغانستان».

یادداشت:

این اثر، به مناسبت بزرگداشت هشتادمین سال وفات «سید جمال الدین افغانی» که در سال (۱۳۵۵) از سوی وزارت «اطلاعات و کلتور» در «کابل»، بر گزار شده بود، نشر گردید.

۲- «اسیران جنگ چیلی»

کابل، افغانستان.

یادداشت :

نسخه یی از این اثر که برای «عمر برهنه»، به «جرمنی»، فرستاده بود، از چپاول «مجاهدان» که پس از قدرت رسیدن، به خانه و کاشانه اش یورش بردند، به امان ماند. اینک از روی آن نسخه، اثری، برداشته شده است که وجود دارد و بس.

۷- «چه گوارا»

زنده گی نامه یی.

ناشر: موسسه انتشارات «بیهقی».

جای چاپ: «کابل»، (۱۹۹۰).

یادداشت :

این اثر با دست یافتن «مجاهدان» به قدرت سیاسی در (هفت ثور ۱۳۷۱ برابر با ۲۷ اپریل ۱۹۹۲)، به آتش سوختانده شد.

باری شاد روان آقای «نیلاب رحیمی»، رئیس کتابخانه «عامه کابل»، که در جریان جنگ های ویرانگر میان «مجاهدان» در «کابل»، کار پاسداری «کتابخانه عامه» و «آرشیف ملی» را برای نگهداری ارثیه ملی، خود به دوش کشیده بود، یاد آور گردید که نسخه یی از این اثر را از میان لهیب های آتش، بیرون کشیده بود.

|

عبدالله طرزی

با وجیهه دختر «محمد کامل افغانی» از «حلب»، شهری در «سوریه» ازدواج نمود

|

غلام محمد طرزی

با بانویی از «الجزایر» ازدواج نمود

|

رحمدل

با «حوا» ازدواج نمود

|

پاینده

کتابشناسی به زبان پارسی و پشتو :

- ۱- «انوشه»، حسن. «دانشنامه ادب فارسی» بخش «ادب فارسی در افغانستان»، تهران. (۱۳۷۵/۱۹۹۶).
- ۲- «پاکفر»، محمد سرور. «غلام محمد طرزی: سیمایی در ادب دری». جای چاپ: مطبعه «آزادی»، «کابل»، افغانستان. سال چاپ (۱۳۸۶/۲۰۰۴).
- ۳- «دهخدا»، علی اکبر ابن خان بابا خان. «لغت نامه» روایت دوم به شکل لوحه فشرده یا سی. دی. ر. انتشارات دانشگاه تهران، (۱۳۸۲/۲۰۰۳).
- ۳- «حبیبی»، عبدالحی. «تاریخ مختصر افغانستان». چاپ سوم، قوس (۱۳۷۷/۱۹۹۸)، دانش کتابخانه، پشاور، پاکستان.
- ۴- «علی قلی»، میرزا. «تاریخ وقایع و سوانح افغانستان». ناشر: «موسسه انتشارات امیر کبیر، تهران، میدان استقلال. چاپ دوم: (۱۳۷۶/۱۹۹۷).
- ۵- «سیستانی»، اعظم. «برخی شخصیت های ملی - تاریخی کشور» میدان اندیشه یی «افغان - جرمن» در «جال آگاهی جهانی» (۲۰۰۸).
- ۶- «نامه هایی که با هم تبادله داشته ایم».
- ۷- «غبار» غلام محمد. «افغانستان در مسیر تاری»! ناشر: انتشارات جمهوریت. «تهران، ایران». چاپ دهم. (۱۳۷۴/۱۹۹۵)

- ۸- «کاتب»، فیض محمد. «سراج التواریخ». مطبعه حروفی دارالسلطنه «کابل». سه جلد. (۱۹۱۲-۱۴).
- ۹- «کرگر»، محمد اکبر. «په حالنامه کی د «بایزید روشن» عرفانی او فلسفی خیره»، دویم چاپ، دافغانستان د کلتوری ودی تولنه، جرمنی، (۲۰۰۶/۱۳۸۵).
- ۱۰- «کهزاد»، احمد علی. «رجال و رویداد های تاریخی افغانستان» ناشر: دانش کتابخانه، «پشاور، پاکستان». چاپ دوم: (۱۹۹۷/۱۳۷۶).
- ۱۲- «طرزی» عبدالوهاب. «شرح زنده گی محمود طرزی» از (۱۸۸۲ الی ۱۹۰۹). تنقیح و تنقیص «وحد طرزی». مرکز انتشارات انجمن فرهنگ افغانستان، لیموژ فرانسه، مارچ ۲۰۰۰.
- ۱۳- «طرزی» محمد صدیق. «خاندان طرزی و محمود طرزی» نسخه قلمیش نزدم وجود دارد. او آن را در «شیرپور» واقع در «کابل» در سال (۱۳۵۴/۱۹۷۵)، نوشته است.
- ۱۴- «وهاب»، عبدالحکیم. «رهنمای فامیل»، ج. اول. نسخه قلمی، «کابل»، اول سرطان (۱۹۷۴/۱۳۵۳).

Bibliography:

1. Adamec, L.W. "Who is who in Afghanistan" Graze, Austria 1987.
2. id "A Biographical Dictionary of Contemporary Afghanistan" Graze, Austria. 1987.
3. id. "Historical Dictionary of Afghanistan" London, 1997.
4. Buyers, Christopher "Royal-ark-Afghanistan". Network-2008.
5. Dupree, L.

"History of Shah Abbas the Great (Tarikh e Alamara ye Abbasi)" Tr.-by Roger M. Savory, West-view Press, Boulder, Colorado, USA. 1978.
10. Ewans, Martin. "Afghanistan: A New History" Rutledge Curzon, New York. Second Edition. Published 2002.
11. Hudud al- Alam Menal Mashreq e Elal Maghreb (The Regions of The World) a Persian Geography (372 A.H. /982 A. D.) Translated and Explained by V. Minorisky with the Preface by V. V. Barthold, 1930. Printed at the UN. Of Oxford, UK. 1937.

12. Lockhart, Laurance. "The Fall of Safavi Dynasty and the Afghan Occupation of Persia" Cambridge University Press, 1958.

13. Tarzi, Mahmud. Reminiscences of an Era (1869-1881).